
Администрация Большеигнатовского муниципального
района 

Республики Мордовия

ПОСТАН ОВЛЕН И Е

«20» октября 2022 г. № 497
с. Большое Игнатово

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием детей военнослужащих, 
принимающ их участие в специальной военной 
операции, обучаю щихся в общеобразовательных 
учреждениях Больш еигнатовского муниципального 
района Республики М ордовия

В соответствии с Указом Главы Республики М ордовия от 14 октября 
2022 г. №  285-УГ « О дополнительных мерах социальной поддержки 
членов семей граждан, принимающих участие в специальной военной 
операции», Администрация Большеигнатовского муниципального района 
Республики М ордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок обеспечения бесплатным 
двухразовым питанием детей военнослужащих, принимающих участие в 
специальной военной операции, обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях Большеигнатовского муниципального района Республики 
Мордовия.

2. Установить следующую стоимость бесплатного двухразового 
питания детей военнослужащих, принимающих участие в специальной 
военной операции, обучающихся в общ еобразовательных учреждениях 
Больш еигнатовского муниципального района Республики Мордовия:

2.1.Стоимость бесплатного горячего питания (завтрак) -  68,44 руб. в 
день;

2.2.Стоимость бесплатного горячего питания (обед) -  74,93 руб. в 
день.».

3. Н астоящ ее постан овлен ие вступает в силу после дня 
оф ици ального  опубли кован ия (обнародовани я) и распростран яет  
свое дей стви е  на правоотн ош ени я возникш ие с 14 октября 2022 г.

Глава Больш еигнатовского 
муниципального района



Приложение 
к Постановлению Администрации 

Болынеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия 

от « 20» октября 2022 г. № 497 
«Об утверждении Порядка обеспечения 

бесплатным двухразовым питанием детей 
военнослужащих, принимающих участие в 

специальной военной операции, обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях 

Болыиеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия»

Порядок
обеспечения бесплатным двухразовым питанием детей военнослужащих, 
принимающ их участие в специальной военной операции, обучающихся в 

общ еобразовательных учреждениях Болынеигнатовского муниципального
района Республики Мордовия

1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
детей военнослужащ их, принимающих участие в специальной военной 
операции, обучающихся в общ еобразовательных учреждениях 
Болынеигнатовского муниципального района Республики М ордовия (далее -  
Порядок) разработан в соответствии с Указом Главы Республики Мордовия 
от 14 октября 2022 года № 285-УГ «О дополнительных мерах социальной 
продержки членов семей граждан, принимающих участие в специальной 
военное операции» и определяет условия предоставления бесплатного 
двухразового питания (далее -  мера социальной поддержки) обучающимся, 
членам семей военнослужащих, призванных на военную службу по 
мобилизации призывными комиссиями муниципальных образований 
Республики М ордовия в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», а также заключивш их с 24 февраля 
2022 г. контракт о поступлении на военную службу по контракту по 
направлению военных комиссариатов Республики М ордовия и 
принимающ их участие в специальной военной операции (далее —  
военнослужащ ие).

2. Питание обучающихся из семей военнослужащих в 
общ еобразовательных учреждениях осуществляется в дни учебных занятий. 
Обучающиеся семей военнослужащих не обеспечиваются питанием в 
выходные, праздничные дни и каникулярное время.

В случае, если обучающийся имеет право на получение меры 
социальной поддержки по обеспечению бесплатным двухразовым питанием 
по нескольким основаниям, то ему предоставляется мера социальной 
поддержки только по одному основанию по выбору родителей (законных 
представителей).

3. ’Для предоставления меры социальной поддержки родители (законные



представители) обучающегося предоставляют в общеобразовательное 
учреждение (классному руководителю) следующие документы:

заявление одного из родителей или законных представителей 
обучающегося, в котором гражданин также выражает свое согласие на 
обработку его персональных данных по форме согласно приложению 1;

справку из Военного комиссариата, расположенного на территории 
муниципального образования по месту жительства родителей, законных 
представителей, подтверждающей, что один из родителей (законных 
представителей) обучающегося является военнослужащим в соответствии с 
пунктом 1 настоящ его порядка.

4. Предоставление меры социальной поддержки производится на 
основании приказа руководителя общ еобразовательного учреждения при 
условии предъявления документов, указанных в п. 3 настоящего Порядка, и 
организуется с учетом норм питания, установленных в соответствии с 
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 
2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения» (утв. постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ от 27 октября 2020 г. № 32).

Руководитель общеобразовательного учреждения принимает решение 
о прекращ ении предоставления бесплатного двухразового питания 
обучающемуся в случае утраты права на получение меры социальной 
поддержки в связи с изменением обстоятельств, на основании которых было 
предоставлено бесплатное двухразовое питание, и отчисления обучающегося 
из общ еобразовательного учреждения.

Право на получение меры социальной поддержки сохраняется за 
обучающимися семей военнослужащих, достигшими возраста 18 лет и 
продолжающими обучение в общеобразовательном учреждении до 
окончания обучения в образовательном учреждении.

5. В случае возвращения военнослужащего с военной службы и 
прекращения действия контракта о поступлении на военную службу 
обучающийся теряет право на предоставление меры социальной поддержки.

6. В случае утраты права на предоставление меры социальной 
поддержки родители/ законные представители обучающегося обязаны 
уведомить общ еобразовательное учреждение в течение 5 дней.



Приложение
к Порядку обеспечения бесплатным двухразовым 

питанием детей военнослужащих, принимающих участие в 
специальной военной операции, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях Болынеигнатовского 
муниципального района Республики Мордовия»

Директору

(наименование образовательной организации)

(ФИО заявителя)

(адрес заявителя, телефон)

(тип, серия, номер и дата выдачи

документа, удостоверяющ его личность, кем выдан) 

Заявление

Прошу предоставить моему сыну (дочери)

(фамилия, имя, отчество), у ч е н и к у (ц е ) класса меру социальной поддержки по предоставлению
бесплатного двухразового питания в связи с тем, что

Копию документа, подтверж даю щ его основание предоставления меры социальной поддержки 
прилагаю:

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем 
заявлении.

В случае изменения оснований для 'получения питания на бесплатной основе обязуюсь в течение 5 
дней письменно информировать администрацию  образовательного организации.

Настоящим даю свое согласие муниципальной общ еобразовательной организации

на обработку персональных данных, содержащ ихся в заявлении, и прилагаемых к нему документов в 
порядке, установленном Ф едеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".

" " 20 г.

(подпись заявителя)


